
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comuen.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754480 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 767 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 767 / 2014 
 
Prot. corr. 394/2014 – XVII/ A -3 

OGGETTO: Civici Musei di Storia ed Arte. Affidamento incarico per lo svolgimento di prestazioni 
per attività altamente specializzate alla dott. Susanna Moser.  Impegno di spesa euro 
3.038,24.- 

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

 Premesso che i Civici Musei di Storia ed Arte ed il Civico Museo Teatrale “C. Schmidl” 
possiedono un importante patrimonio storico, artistico e archivistico della città di Trieste e che la 
Direzione dei Musei stessi organizza periodicamente svariate attività di promozione culturale 
attraverso l'organizzazione di mostre, visite guidate e conferenze; 

che sulla scia di una ormai consolidata tradizione iniziata dal 2000 col primo ciclo di storia 
dell'arte tenuto al Museo Revoltella, anche quest'anno sono in programma una serie di incontri sui 
temi dell'arte, dell'archeologia romana e della musica, con docenti che hanno maturato una vasta 
esperienza sia di ricerca sul patrimonio dei musei civici che didattica a livello museale e universitario; 

dato atto che il ciclo di incontri iniziati il 23 gennaio scorso ed in corso di svolgimento fino al 
28 aprile presso l'auditorium del Museo Revoltella e la sala Bobi Blazen del Museo Teatrale 
“Schmidl”, stanno riscuotendo un ampio successo di pubblico, tanto da non essere riusciti ad 
accogliere tutte le richieste d'iscrizione finora pervenute; 

visto il grande interesse manifestato dall'iniziativa, si è ritenuto di ampliare le proposte con 
una serie di incontri di egittologia ed in particolare sull'archeologia e la cultura nella terra del Nilo 
all'epoca dei faraoni, prendendo spunto dagli oggetti che fanno parte della collezione egizia del Civico 
Museo di Storia ed Arte, ora arricchito anche dal recente volume a cura di Franco Crevatin e Marzia 
Vidulli Torlo con testi di Susanna Moser contenente le schede di oltre 900 pezzi; 

considerato inoltre la proposta, conservata agli atti, presentata in data 6 marzo 2014 dalla 
stessa egittologa dott.ssa Susanna Moser riguardante un ciclo di 6 conferenze da tenersi in orario 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comuen.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754480 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 767 

 

serale presso l'auditorium del Museo Revoltella nei mesi di marzo e aprile, dal titolo “La vita 
nell'antico Egitto” con lo scopo di illustrare gli aspetti più importanti ed interessanti della cultura 
egizia e di n. 10 visite guidate alle collezione egizia del Civico Museo di Storia ed Arte rivolte ad un 
pubblico adulto, per un compenso complessivo di euro 2.550,00.-; 

considerato che per attuare le suddette iniziative non sono disponibili allo stato attuale figure 
professionali di questo tipo all’interno dell’Ente, ed è pertanto necessario ricorrere alla 
collaborazione di personale laureato esperto e di particolare e comprovata specializzazione; 

che per le lo svolgimento delle suddette attività si ritiene di ricorrere alla professionalità e 
competenza di un professionista mediante il conferimento di un incarico di prestazione autonoma di 
lavoro occasionale dalla data di esecutività del presente provvedimento e fino al 30/06/2014, come di 
seguito meglio specificato: 

• incarico per lo svolgimento di prestazioni per attività altamente specializzate nell’ambito del 
Civici Musei di Storia ed Arte del Comune, alla dott. ssa Susanna Moser C.F. 
MSRSNN83T53L424S dalla data di esecutività del presente provvedimento e fino al 
30/06/2014 per un compenso di euro 2.550,00 al lordo delle ritenute IRPEF in quanto trattasi 
di lavoro autonomo occasionale, a cui si devono aggiungere 488,24.- euro per gli oneri 
previdenziali a carico dell'Ente per complessivi euro 3.038,24.-; 
richiamati altresì: 

• l'art. 3 comma 55 e 56 della Legge 24/12/2007 n. 244 (Finanziaria 2008) e successive 
modificazioni; 

• lo stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell’art. 3, commi 55 e 
56, della legge 244/2007, come modificato dalla L. 08/06/2008 n. 133 e dalla L. 18/06/2009 n. 
69 avente ad oggetto: “Procedure per l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, 
studio, ricerca e consulenza” approvato con deliberazione giuntale n. 435 dd. 24/08/2009 e 
successivamente modificato con deliberazione giuntale n. 147 dd. 12.04.2010; 
preso atto di quanto previsto all’ultimo comma della lettera G) “Modalità per il conferimento 

degli incarichi”, del Regolamento stesso, dove al punto c) viene prevista la possibilità di affidare 
incarichi esterni in via diretta quando “l’attività oggetto della collaborazione sia non comparabile o 
infungibile per la natura artistica e culturale rivestita e connessa alle caratteristiche ed esperienze 
specifiche del prestatore, quale ad esempio la curatela di una mostra e la produzione di testi scientifici 
originali”; 

dato atto che sussistono, per l’adozione del presente atto, i seguenti presupposti: 

• l’indisponibilità nell’organico dell’ente, allo stato attuale, di figure professionali in grado di 
assicurare le prestazioni necessarie; 

• la necessità di reperire professionisti di particolare e comprovata specializzazione 
universitaria;  

• le attività oggetto della collaborazione rientrano nella fattispecie sopra citata;  

• le prestazioni richieste si riferiscono ad attività istituzionali previste nel “Programma per il 
2013-2015 delle attività che, ai sensi della normativa vigente (articolo 46 comma 2 della legge 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comuen.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754480 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 767 

 

6 agosto 2008, n. 133), possono essere svolte anche con incarichi di collaborazione esterna”, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 dd. 31 luglio 2013 - di approvazione del bilancio 
– e che la spesa per il presente incarico rientra nel limite massimo degli stanziamenti di spesa 
previsti nel Bilancio di previsione 2013 – 2015; 

dato atto che la dott.ssa Moser non è titolare di partita IVA per le attività di lavoro autonomo 
in parola; 

visto lo schema di contratto - Allegato A - alla presente determinazione quale parte integrante, 
e ritenuto di approvarlo; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31.07.13, con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2013-2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica per gli 
esercizi 2013-2015; 

rilevato che nella suddetta relazione Previsionale e Programmatica, al Progetto “Promozione 
dei Civici Musei di Storia ed Arte e Teatro e delle loro attività ”, relativa al Musei Civici si legge: 
“…saranno utilizzati tutti i mezzi a disposizione per promuovere i musei e le loro attività.…”; 

dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista l’opportunità di consentire la partecipazione agli incontri 
anche ai richiedenti esclusi nella precedente edizione e che le stesse non sono suscettibili di 
frazionamento; 

dato atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito WEB ( RETE CIVICA) 
dell’Amministrazione comunale ai sensi dell’art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato 
dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 ( Finanziaria 2008) art. 3, comma 54, e successive modificazioni; 
 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa complessiva di euro 3.038,24.- per l’affidamento del sottoindicato 
incarico di collaborazione occasionale, dalla data di esecutività del presente provvedimento e 
fino al 30/06/2014; 

2. di affidare l'incarico per lo svolgimento di prestazioni per attività altamente specializzate 
presso i Civici Musei di Storia ed Arte alla dott.ssa Susanna Moser, C.F. MSRSNN83T53L424S 
dalla data di esecutività del presente provvedimento e fino al 30/06/2014 per un compenso di 
euro 2.550,00 al lordo delle ritenute IRPEF in quanto trattasi di lavoro autonomo occasionale; 

3. di dare atto che gli oneri previdenziali relativi all’incarico sopra specificato sono a carico 
dell'Ente ed ammontano ad euro 488,24.-; 

4. di approvare lo schema di contratto - Allegato A - alla presente determinazione quale parte 
integrante; 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comuen.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754480 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 767 

 

5. di pubblicare la seguente determinazione sul sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione 
comunale ai sensi dell’art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato dalla L. 244/2007 
(Finanziaria 2008) art. 3 comma 54, ed ai sensi D.L. 83/2012 convertito in L. 134/2012 come 
modificato dagli ’artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs 33/2013; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.038,24 al capitolo sotto indicato:  
 

 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000     00604 00014 C 3.038,24   

 
  
 
 
Allegati:  

ALLEGATO _A_ schema_contratto.pdf 
 

 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
dott.ssa Maria Masau Dan 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 19/03/2014 17:10:08
IMPRONTA: 0F98618078B542730E4C008E28E7D6CD0DA7C4A799826353B565464BF2CAF27C
          0DA7C4A799826353B565464BF2CAF27C355E6B524DB3DA1ADB8129EF5F2BE802
          355E6B524DB3DA1ADB8129EF5F2BE8029CB316DB12A620B8232E98FAE20475EB
          9CB316DB12A620B8232E98FAE20475EBA5BB25F7A8E6EBD5979671074C7A7488


